
157,000 157,000 0

1.基本財産受取利息 157,000 157,000 0 基本金利息

3,101,000 3,101,000 0

1.特定資産受取利息 1,000 1,000 0 退職積立預金利息

2.特定資産受取利息(基金) 3,100,000 3,100,000 0 基金受取利息

5,720,000 6,218,000 △ 498,000

1.受取負担金 5,720,000 6,218,000 △ 498,000 市町村連合会負担金

53,043,000 48,329,000 4,714,000

1.受取県補助金 30,606,000 30,267,000 339,000 活動推進員設置等事業

高齢者福祉大会開催事業

ふれあいコミュニティづくり事業

ﾆｭｰｽﾎﾟｰﾂで健康づくり事業

被災地域シニア活動支援事業

2.受取県受託金 22,437,000 18,062,000 4,375,000 全国健康福祉祭派遣事業

健康福祉祭(ｽﾎﾟｰﾂ大会)事業

地域の寺子屋推進事業
高齢者の食応援事業

2,668,000 3,260,000 △ 592,000

1.受取交付金 2,668,000 3,260,000 △ 592,000 新聞社その他よりの活動交付金

4,552,000 4,999,000 △ 447,000

1.受取分担金 4,552,000 4,999,000 △ 447,000 事業に伴う負担金･分担金

50,000 120,000 △ 70,000

1.受取寄付金 30,000 100,000 △ 70,000 老人ｸﾗﾌﾞに対する寄付

2.受取会員拠出金(基金) 10,000 10,000 0

3.受取法人団体等拠出金(基金) 10,000 10,000 0

3,740,000 4,036,000 △ 296,000

1.広報紙購読収益 3,740,000 4,036,000 △ 296,000 ｢元輝新報｣購読料･送料

641,000 732,000 △ 91,000

1.雑収益 640,000 731,000 △ 91,000 諸雑収入

2.受取利息 1,000 1,000 0 銀行等預金利息

73,672,000 70,952,000 2,720,000　経常収益計

9.雑収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

1.基本財産運用益

2.特定資産運用益

3.受取負担金

4.受取補助金等

5.受取交付金

6.受取分担金

7.受取寄付金

8.事業収益

令和５年度公益財団法人福島県老人クラブ連合会

収入支出予算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考



科　　　　　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考

61,906,000 57,835,000 4,071,000

1.給料手当 13,420,000 13,315,000 105,000

2.賃金 4,576,000 4,826,000 △ 250,000

3.福利厚生費 3,404,000 3,212,000 192,000

4.会議費 0 0 0

5.大会研修費 2,752,000 3,026,000 △ 274,000

6.諸謝金 1,772,000 1,684,000 88,000

7.旅費交通費 6,009,000 5,169,000 840,000

8.通信運搬費 2,884,000 3,163,000 △ 279,000

9.消耗品費 5,108,000 1,993,000 3,115,000

10.印刷製本費 1,610,000 1,603,000 7,000

11.表彰費 1,046,000 988,000 58,000

12.機器管理費 40,000 60,000 △ 20,000

13.車輌費 482,000 555,000 △ 73,000

14.支払保険料 568,000 318,000 250,000

15.支払負担金 3,686,000 4,084,000 △ 398,000

16.支払助成金 1,100,000 720,000 380,000

17.支払交付金 0 0 0

18.支払手数料 219,000 254,000 △ 35,000

19.委託料 9,557,000 9,657,000 △ 100,000

20.使用料 1,092,000 1,102,000 △ 10,000

21.賃借料 1,496,000 1,512,000 △ 16,000

22.公租公課 994,000 508,000 486,000

23.職員退職共済掛金 0 0 0

24.職員退職給付費用 0 0 0

25.交際費 0 0 0

26.雑費 91,000 86,000 5,000

15,695,000 15,535,000 160,000

1.給料手当 5,315,000 5,183,000 132,000

2.賃金 0 0 0

3.福利厚生費 1,002,000 1,065,000 △ 63,000

4.会議費 116,000 117,000 △ 1,000

5.大会研修費 5,000 5,000 0

6.諸謝金 130,000 125,000 5,000

7.旅費交通費 1,405,000 1,322,000 83,000

8.通信運搬費 290,000 223,000 67,000

9.消耗品費 162,000 171,000 △ 9,000

10.印刷製本費 786,000 851,000 △ 65,000

11.表彰費 65,000 70,000 △ 5,000

12.機器管理費 580,000 581,000 △ 1,000

13.車輌費 40,000 43,000 △ 3,000

14.支払保険料 102,000 102,000 0

15.支払負担金 1,853,000 1,845,000 8,000

16.支払助成金 0 0 0

17.支払交付金 680,000 700,000 △ 20,000

18.支払手数料 86,000 149,000 △ 63,000

19.委託料 0 0 0

　(2)　経常費用

1.事業費

2.管理費



科　　　　　　　　目
本年度
予算額

前年度
予算額

比較増減
(△:減)

備　　　　　　考

20.使用料 760,000 715,000 45,000

21.賃借料 404,000 404,000 0

22.公租公課 133,000 128,000 5,000

23.顧問料 440,000 440,000 0

24.減価償却費 1,000 1,000 0

25.職員退職共済掛金 1,048,000 1,013,000 35,000

26.職員退職給付費用 20,000 20,000 0

27.交際費 30,000 30,000 0

28.雑費 242,000 232,000 10,000

77,601,000 73,370,000 4,231,000

△ 3,929,000 △ 2,418,000 △ 1,511,000

1.評価損益等 0 0 0

1.基本財産評価損益等 0 0 0

2.特定資産評価損益等 0 0 0

3.投資有価証券評価損益等 0 0 0

0 0 0

△ 3,929,000 △ 2,418,000 △ 1,511,000

0 0 0

1.固定資産取崩益 0 0 0

2,000 2,000 0

1.受取退職給付金 2,000 2,000 0

2.投資有価証券売却益 0 0 0

2,000 2,000 0

0 0 0

1.備品除却損 0 0 0

2,000 2,000 0

1.職員退職手当金 2,000 2,000 0

2,000 2,000 0

0 0 0

△ 3,929,000 △ 2,418,000 △ 1,511,000

246,785,000 249,203,000 △ 2,418,000

242,856,000 246,785,000 △ 3,929,000

157,000 157,000 0

1.基本財産受取利息 157,000 157,000 0

△ 157,000 △ 157,000 0

1.一般正味財産への振替額 △ 157,000 △ 157,000 0

0 0 0

11,000,000 11,000,000 0

11,000,000 11,000,000 0

253,856,000 257,785,000 △ 3,929,000

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

2.一般正味財産への振替額

　経常外収益計

　(2)　経常外費用

1.固定資産除却損

2.職員退職手当金

　経常外費用計

　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

1.基本財産運用益

2.特定資産取崩益

　経常費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　評価損益等計

　当期経常増減額

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

1.固定資産取崩益



Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　　1.基本財産運用益 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 0 157,000

　　　1.基本財産受取利息 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 157,000

　　2.特定資産運用益 0 0 0 0 0 3,101,000 0 3,101,000 0 3,101,000

　　　1.特定資産受取利息 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000

　　　2.特定資産受取利息(基金) 0 0 0 0 0 3,100,000 0 3,100,000 3,100,000

　　3.受取負担金 0 0 2,860,000 2,860,000 0 0 2,860,000 2,860,000 0 5,720,000

　　　1.受取負担金 0 0 2,860,000 2,860,000 0 0 2,860,000 2,860,000 5,720,000

　　4.受取補助金等 24,509,000 15,919,000 6,307,000 46,735,000 0 0 6,308,000 6,308,000 0 53,043,000

　　　1.受取県補助金 2,072,000 15,919,000 6,307,000 24,298,000 0 0 6,308,000 6,308,000 30,606,000

　　　2.受取県受託金 22,437,000 0 0 22,437,000 0 0 0 0 22,437,000

　　5.受取交付金 0 350,000 0 350,000 2,288,000 30,000 0 30,000 0 2,668,000

　　　1.受取交付金 0 350,000 0 350,000 2,288,000 30,000 0 30,000 2,668,000

　　6.受取分担金 1,670,000 460,000 0 2,130,000 1,772,000 650,000 0 650,000 0 4,552,000

　　　1.受取分担金 1,670,000 460,000 0 2,130,000 1,772,000 650,000 0 650,000 4,552,000

　　7.受取寄付金 0 0 30,000 30,000 0 20,000 0 20,000 0 50,000

　　　1.受取寄付金 0 0 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000

　　　2.受取会員拠出金(基金) 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 10,000

　　　　　3.受取法人団体等拠出金(基金) 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000 10,000

　　8.事業収益 0 3,740,000 0 3,740,000 0 0 0 0 0 3,740,000

　　　1.広報紙購読収益 0 3,740,000 0 3,740,000 0 0 0 0 3,740,000

　　9.雑収益 0 33,000 0 33,000 0 608,000 0 608,000 0 641,000

　　　1.雑収益 0 33,000 0 33,000 0 607,000 0 607,000 640,000

　　　2.受取利息 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000

　経常収益計　（A） 26,179,000 20,502,000 9,197,000 55,878,000 4,060,000 4,566,000 9,168,000 13,734,000 0 73,672,000

　(2)　経常費用

　　1.事業費 32,381,000 27,432,000 0 59,813,000 2,093,000 0 0 0 0 61,906,000

　　　1.給料手当 5,326,000 8,094,000 0 13,420,000 0 0 0 0 13,420,000

　　　2.賃金 3,241,000 867,000 0 4,108,000 468,000 0 0 0 4,576,000

　　　3.福利厚生費 1,627,000 1,690,000 0 3,317,000 87,000 0 0 0 3,404,000

　　　4.会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　5.大会研修費 2,361,000 391,000 0 2,752,000 0 0 0 0 2,752,000

　　　6.諸謝金 1,322,000 450,000 0 1,772,000 0 0 0 0 1,772,000

　　　7.旅費交通費 5,500,000 507,000 0 6,007,000 2,000 0 0 0 6,009,000

　　　8.通信運搬費 894,000 1,314,000 0 2,208,000 676,000 0 0 0 2,884,000

　　　9.消耗品費 4,355,000 656,000 0 5,011,000 97,000 0 0 0 5,108,000

　 　10.印刷製本費 1,126,000 484,000 0 1,610,000 0 0 0 0 1,610,000

     11.表彰費 700,000 346,000 0 1,046,000 0 0 0 0 1,046,000

　 　12.機器管理費 0 40,000 0 40,000 0 0 0 0 40,000

　 　13.車輌費 249,000 228,000 0 477,000 5,000 0 0 0 482,000

　　 14.支払保険料 228,000 340,000 0 568,000 0 0 0 0 568,000

 　　15.支払負担金 1,280,000 2,406,000 0 3,686,000 0 0 0 0 3,686,000

 　　16.支払助成金 300,000 400,000 0 700,000 400,000 0 0 0 1,100,000

　 　17.支払交付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　18.支払手数料 43,000 1,000 0 44,000 175,000 0 0 0 219,000

　 　19.委託料 1,000,000 8,557,000 0 9,557,000 0 0 0 0 9,557,000

　 　20.使用料 864,000 226,000 0 1,090,000 2,000 0 0 0 1,092,000

　 　21.賃借料 1,074,000 394,000 0 1,468,000 28,000 0 0 0 1,496,000

　 　22.公租公課 844,000 0 0 844,000 150,000 0 0 0 994,000

　　 23.職員退職共済掛金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     24.職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　25.交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　26.雑費 47,000 41,000 0 88,000 3,000 0 0 0 91,000

令和５年度公益財団法人福島県老人クラブ連合会

収入支出予算書　内訳表　（案）

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　目

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

内部取引
消去

合    計
（公１） （公２）

小    計高齢者の生きがい､
健康保持増進､介護
予防､地域貢献

（公･共通）

小　　計

（収１） （法･共通）
後継人材育成､
法人組織運営

市町村老連･地域高
齢者活動支援､情報
文化交流促進

共通事業
高齢者傷害保

険事業
共通事業



科　　　　　目

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

内部取引
消去

合    計
（公１） （公２）

小    計高齢者の生きがい､
健康保持増進､介護
予防､地域貢献

（公･共通）

小　　計

（収１） （法･共通）
後継人材育成､
法人組織運営

市町村老連･地域高
齢者活動支援､情報
文化交流促進

共通事業
高齢者傷害保

険事業
共通事業

　　2.管理費 0 0 0 0 0 15,695,000 0 15,695,000 0 15,695,000

　　　1.給料手当 0 0 0 0 0 5,315,000 0 5,315,000 5,315,000

　　　2.賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　3.福利厚生費 0 0 0 0 0 1,002,000 0 1,002,000 1,002,000

　　　4.会議費 0 0 0 0 0 116,000 0 116,000 116,000

　　　5.大会研修費 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000 5,000

　　　6.諸謝金 0 0 0 0 0 130,000 0 130,000 130,000

　　　7.旅費交通費 0 0 0 0 0 1,405,000 0 1,405,000 1,405,000

　　　8.通信運搬費 0 0 0 0 0 290,000 0 290,000 290,000

　　　9.消耗品費 0 0 0 0 0 162,000 0 162,000 162,000

　 　10.印刷製本費 0 0 0 0 0 786,000 0 786,000 786,000

     11.表彰費 0 0 0 0 0 65,000 0 65,000 65,000

　 　12.機器管理費 0 0 0 0 0 580,000 0 580,000 580,000

　 　13.車輌費 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000 40,000

　　 14.支払保険料 0 0 0 0 0 102,000 0 102,000 102,000

 　　15.支払負担金 0 0 0 0 0 1,853,000 0 1,853,000 1,853,000

 　　16.支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　17.支払交付金 0 0 0 0 0 680,000 0 680,000 680,000

　 　18.支払手数料 0 0 0 0 0 86,000 0 86,000 86,000

　 　19.委託料 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　20.使用料 0 0 0 0 0 760,000 0 760,000 760,000

　 　21.賃借料 0 0 0 0 0 404,000 0 404,000 404,000

　 　22.公租公課 0 0 0 0 0 133,000 0 133,000 133,000

　　 23.顧問料 0 0 0 0 0 440,000 0 440,000 440,000

　 　24.減価償却費 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 1,000

　　 25.職員退職共済掛金 0 0 0 0 0 1,048,000 0 1,048,000 1,048,000

     26.職員退職給付費用 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000 20,000

　 　27.交際費 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000 30,000

　 　28.雑費 0 0 0 0 0 242,000 0 242,000 242,000

　経常費用計　（B） 32,381,000 27,432,000 0 59,813,000 2,093,000 15,695,000 0 15,695,000 0 77,601,000

　評価損益等調整前当期経常増減額　(C)=(A)-(B) △ 6,202,000 △ 6,930,000 9,197,000 △ 3,935,000 1,967,000 △ 11,129,000 9,168,000 △ 1,961,000 0 △ 3,929,000

　　1.評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　2.特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　3.投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　評価損益等計　(D) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　当期経常増減額　(E)=(C)+(D) △ 6,202,000 △ 6,930,000 9,197,000 △ 3,935,000 1,967,000 △ 11,129,000 9,168,000 △ 1,961,000 0 △ 3,929,000

　２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

　　1.固定資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.固定資産取崩益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　2.特定資産取崩益 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　　　1.受取退職給付金 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 2,000

　　　2.投資有価証券売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

　経常外収益計　（F） 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　(2)　経常外費用

　　1.固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　1.備品除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

　　2.職員退職手当金 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　　　1.職員退職手当金 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 2,000

0 0 0 0 0 0

　経常外費用計　（G） 0 0 0 0 0 2,000 0 2,000 0 2,000

　当期経常外増減額　(H)=(F)-(G) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　他会計振替額　(I) 718,182 718,182 △ 718,182 0

　当期一般正味財産増減額　(J)=(E)+(H)+(I) △ 6,202,000 △ 6,930,000 9,915,182 △ 3,216,818 1,248,818 △ 11,129,000 9,168,000 △ 1,961,000 0 △ 3,929,000

　一般正味財産期首残高　(K) 0 0 0 0 0 246,785,000 0 246,785,000 246,785,000

　一般正味財産期末残高　(L)=(K)+(J) △ 6,202,000 △ 6,930,000 9,915,182 △ 3,216,818 1,248,818 △ 235,656,000 9,168,000 244,824,000 0 242,856,000



科　　　　　目

公   益   目  的   事   業   会   計 収益事業等会計 法   人   会   計

内部取引
消去

合    計
（公１） （公２）

小    計高齢者の生きがい､
健康保持増進､介護
予防､地域貢献

（公･共通）

小　　計

（収１） （法･共通）
後継人材育成､
法人組織運営

市町村老連･地域高
齢者活動支援､情報
文化交流促進

共通事業
高齢者傷害保

険事業
共通事業

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1.基本財産運用益　(M) 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 157,000

　　　1.基本財産受取利息 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000 157,000

　　2.一般正味財産への振替額　(N) 0 0 0 0 0 △ 157,000 0 △ 157,000 0 △ 157,000

　　　　1.一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 △ 157,000 0 △ 157,000 △ 157,000

　当期指定正味財産増減額　(O)=(M)+(N) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高　(P) 0 0 0 0 0 11,000,000 0 11,000,000 11,000,000

　指定正味財産期末残高　(Q)=(P)+(O) 0 0 0 0 0 11,000,000 0 11,000,000 0 11,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高　(R)=(L)+(Q) △ 6,202,000 △ 6,930,000 9,915,182 △ 3,216,818 1,248,818 △ 246,656,000 9,168,000 255,824,000 0 253,856,000



資金調達及び設備投資の見込みについて 

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで） 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

    当事業年度中における資金調達予定はありません。 

 

 

 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

    当事業年度中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定は

ありません。 

 


